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1 — GİRİŞ: TERİM İHTİLAFLARI V E B U YÖNDEN SOSYOLOJİ Î L E 

SOSYAL SİYASET ARA SEVDA K1 MÜNASEBETLER : 

Muhterem dinleyenlerim, mevzuumuz sosyal siyaset sahasında ya

pılan araştırmalar o lduğu için söze "sosya l siyaset" tâbirinin mâna v e 

muhtevasından baş lamak istiyorum. Bugünkü mânasıyle Sosyal Siyaset 

bir cemiyetteki sınıflar arasında, mücadeleye sebebiyet verecek dere

cedeki aşın iktisadî farklı laşmaların önlenmesine, işçi - işveren münase

betlerinin tanzimine ve millî refahm sağlanmasına mâtuf sosyal ve ikti

sadî tedbirlerin heyeti umumiyesini ifade eder 1 . Millî refah ise kemmi 

olarak artan milli gelirin vatandaşlar arasmda âdil tevzii neticesinde, yal

nız muayyen bir zümrenin değil, fakat bütün vatandaşların hayat sevi

yesinin yükselmesini hedef ittihaz eden bir gayedir. Faka t maalesef bu 

mefhumu ifade etmek için kul lanı lan terimlerde bugüne kadar gerek 

milli , gerek miletlerarası sahada bir birlik sağlanamamıştır. Bunu başl ı

ca iki sebebe irca edebiliriz: 

a ) Türkçenin henüz istikrar bulmayışı ve bu sebeple de yeni tek

nik terimlere münas ip bir karşılık bu lunmasında karşılaşılan güçlük, 

b ) Bizzat mevzuun dinamik bir istihale halinde oluşu, 

a — Türkçede bugün , resmi hükümet dili olarak iş, işçi ve işveren 

münasebetlerini ifade etmek üzere çatışma terimi kabul edilmiş, bu me

selelerle uğraşan vekâlete Çal ışma Vekâleti , illerdeki teşkilâtına Çal ışma 

Müdürlükleri ve bu vekâletin resmî neşir organına da Çalışma Dergisi 

denmişt ir 2 . Diğer yandan aynı mealde ve daha ziyade halk tâbiri olarak 

iş kelimesi kul lanı lmaktadır. B u terim resmî çalışma tâbirinden eski olup 

Çal ışma Vekâletinden önce bu mevzu ile uğraşan dairenin adına İş Da 

iresi denirdi. B u mevzuda bir de İŞ mecmuası neşredilmektedir. Diğer 

bazı gazete ve dergilerde ise aynı mevzular Çalışma veya İşçi Mesele

leri başlığı alt ında intişar etmektedir. Üniversite tedrisatında ise, İstan-

'-*) Yazılı olarak verilmiştir. 



Sosyal Siyaset Araştırmadan 41 

bul Üniversitesinin İktisat Fakültesinde bu mevzudaki disiplinin adına , 

kurucuları olan A lman hocalarının tesiri ile, başta belirttiğimiz gibi Sos

yal Siyaset tesmiye edilmektedir. İstanbul Üniversitesinde Prof. Orhan 

Tuna 'n ın kabul ve üzerinde İsrarla durduğu terim budur. Anka ra Ün i 

versitesinin Siyasal Bilgiler Fakültesinde ise aynı mevzu son yıllara ka

dar Fransız kü l türünün tesiri ile İçtimai İktisat adı altında okutulurdu. 

Bugün Prof. Cahit Talas'ın tedris ettiği bu kürsüde de Sosyal - Siyaset 

tâbiri benimsenmek yolundadır. 

b ) Bizzat mevzuun kendisi dinamik bir istihale halindedir. E v 

velce iktisat ilminin bir kolu olup münhasıran iktisadın işçi, ücret ve is

tihdam meseleleriyle uğraşan bu dalı bugün aynı problemleri, iktisadî 

veçheleriyle birlikte sosyolojik, psikolojik ve siyasî yönlerden inceleyen 

bir disiplin haline gelmiştir. B u sebeple meselâ Anglo - Sakson dünya

sında evvelce münhas ı ran Çal ışma İktisatçılarının (Labor Economists) 

inhisannda olan ve adına Çal ışma iktisadı (Labor Economics) denen bu 

disiplin, bugün muhteva ve mahiyet itibariyle şümu l sahası genişleyince 

(Labor and Industrial Relat ions) Çalışma ve Sanayi Münasebetleri adını 

almış ve Çal ışma iktisadı bu bü tünün bir b ö l ümü haline gelmiştir. Bu mef

hum halen çalışma ve sanayi münasebetlerinin yalnız iktisadî veçhesiyle 

uğraşan kısmını ifade etmektedir 3 . Diğer yandan, Fransada bu mevzu 

hâ lâ içtimaî iktisat diye tavsif edilmekte, A lmanyada ise Sosyal - Si

yaset tâbiri kullanılagelmektedir. Profesör Weddigen'e göre, bu tâbirin 

daha doğru bir ifade ile Sosyal İktisat Siyaseti şeklinde olması gerekir

ken, İçtimaî İktisad'ın A lmancada (Cemiyet Ekonomis i ) mânasında 

tu tunmuş olması iltibasa mahal kalmamak üzere, iktisat kelimesinin haz

fedilerek tâbirin Sosyal Siyaset şeklinde kulanı lmasına âm i l olmuştur. 

Terminoloj i bak ımından bir vahdet olmamakla beraber kıeı "Sos 

yal s iyaset" , ister "çal ışma ve sanayi münasebet ler i" densin, muhakkak 

olan cihet mevzuun diğer sosyal ilimler gibi münferit bir bilim kolu halin

de ve tek cepheli olmayışıdır. Bu sebeple sosyal siyasetin henüz tam ola

rak müstaki l bir teorisi yoktur; bu sahada çalışan muhtelif bilim kolla

rının teorilerini kullanır, onlara iştirak eder, inkişaflarını sağlar ve arala

rında görüş birliğinin husulüne yardım eder. Başka bir ifade ile "çal ışma 

ve sanayi münasebetler i" veya bu mânada kul lanı lan "Sosya l S iyaset" , 

ırk münasebetleri, milletlerarası münasebetler, aile münasebetleri, p lân

lama, â m m e idaresi gibi çeşitli sosyal ilimlerin bilgi ve teorileri için bir 

tatbikat ve tecrübi araştırma sahası teşkil eder. Böylece sosyal siyasete 

yardımcı olarak iştirak eden her disiplin bu sahadaki tatbikatçılann kar-
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ş'laştıkları meselelerin daha iyi anlaşılmasına yardım etmiş olur. Bugün 

"sanay i münasebetleri" , "sanay i sosyolojisi" veya " iş sosyolojisi", "ça 

lışma ikt isadı" , "çal ışma münasebetler i" gibi tâbirler, sosyal siyasetin 

muhtelif veçhelerini ifade eden, fakat mahiyetleri o ldukça kaypak olan 

mefhumlard ır 5 . 

Esasında Sosyal Siyasetin araştırma sahasının, işçi - işveren ve sen

d ika - işletme münasebetlerini ihtiva etmesi gerekir. Faka t , bu münasebet

lerden neş'et eden meselelerin aydınlanması bir yandan geniş bir orga

nizasyon bilgisine, diğer yandan da gerek işletme içinde, gerek geniş 

mânada çalışma hayatının mahiyeti hakkında etraflı mâ l ûma ta ihtiyaç 

gösterir. B u itibarla sosyal siyaset mevzuunu münhasıran ve dar mânada 

işçi - işveren ve sendika - işletme münasebetlerine irca etmek güç olur. 

Meselâ, işçilerin istihsali kısması, sendikaların iş kontrolü hususundaki 

fonksiyonları, iş piyasasına girişi tanzim etmeleri, işverenlerin işçi seçimin

deki metodları gibi hususlar, sendikalı veya sendikasız olsun her iş saha

sında câri olan meselelerdir. K e z a iş sahası sadece sanayie münhasır da de

ğildir. Z i ra bugün sanayi dışında bir işveren için ücret ve maaş mukabili 

çalışan ve bu mânada bütün memur ve müstahdemleri ihtiva eden ecir züm

resi gittikçe miktarı kabaran bir yekûna baliğ olmaktadır. Ticarî, mâl î ve 

ziraî faaliyetlerin de sanayie muvazi olarak teşkilatlanması ve bu branş

larda da aynı problemlerin ortaya çıkması mevzuun muhtevasını çok ge

nişletmiştir. B u itibarla sosyal siyasetin diğer ilim kol lan ve bu arada sos

yoloji ile olan münasebetlerine de bir vuzuh vermek gerekir. Meselâ Sos

yal Siyasetin muhtevası hakkındaki izahattan anlaşılacağı gibi, sosyolo

jinin sosyal siyasetle olan münasebeti , diğer münferit bilim kollanyla olan 

münasebetinden farklıdır. Z i ra bil indiği gibi, iktisat, hukuk, tarih, etnog

rafya ve saire gibi münferit sosyal ilimler, çeşitli kollektif şuur olaylan ve

ya değerleriyle uğraşmaktadır. B u özel ilimler, bu olaylan toplum denen 

bü tünden ayırarak, yahut ayn ayrı farzederek bağımsız olaylarmış gibi 

ele aldıkları halde, bu ilimlerin sosyolojisi tedkik edilen olayları toplum 

denen bü tünün bir unsuru olarak ele alır. V e diğer olaylarla olan müna

sebetini daima gözönünde bulundurur 6 . Halbuki Sosyal Siyaset, izaha

t ımızdan anlaşıldığı gibi çeşitli sosyal ilimler meyanında sosyolojinin de 

bir araştırma sahası o lduğu için, sanayi sosyolojisi veya iş sosyolojisi bu 

ilmin dışında kalmayıp âdeta sosyal siyaseti tamamlayan bölümlerden bi

ri haline gelmiş bulunmaktadır . B u itibarla, bir sosyolog olmamakla be

raber kanaat ımca İş Sosyolojisi tâbirini ancak Sanayi Sosyolojisi şeklin

de yani Sosyal Siyasetin muayyen veçhesinin sosyoloji ilminin çerçevesi 

cahil inde ve sosyolojik bir görüşle ele alınması mânas ında kul lanmak da-
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ha doğru olur. Yoksa İş kelimesi Sosyal Siyaset tâbirinin müteradifi ola

rak kullanılır ve "Sosya l Siyaset Sosyoloj isi" gibi bir mânay ı tazammun 

ederse, böyle bir tâbir Sosyal Siyasetin belirtilen mahiyetiyle ahenkli bir 

m â n a ifade etmez. Meselâ 1957 yılında Unesco Millî Komisyonu İçtimaî 

İlimler Kolunun teşebbüsü ve Maarif Vekâlet inin kabulü ile tertip edilen 

"İçt imaî Araştırmalar Ku r s u Programında" yer a lan konferans serilerin

den Endüstri Sosyolojisi ve İş Sosyolojisi adlı iki ayn konferans mevzuu-

nun derpiş edilmiş olması bu terimlerin istimâlindeki elâstikiyeti göste

ren bir misâl olarak zikredilebilir. Z i ra İş Sosyolojisi belirtildiği gibi Sos

ya l Siyasetin b ü t ününün sosyolojik bir görüşle ele al ınması mânas ında 

kullanılırsa bu i lmin muhtevasına tam tetabuk etmez, eğer Sosyal Siyase

tin bir veçhesini yani , işçi - işveren münasebetlerini ele alırsa endüstri ve

y a sanayi sosyolojisi ile İş Sosyolojisi mefhumlan arasında kesin bir tef

rik yapmak güçleşir. B u terminoloji ihtilâfını halletmek için kul lanı lan 

mefhumlara sarahat vermek gerekir. Önce çalışma mevzulanyla uğraşan 

disiplinin adını, İstanbul Üniversitesinin umumiyetle kabul ettiği veçhile 

Sosyal Siyaset olarak benimsemek kanaatimizce uygun olur. B u takdirde 

diğer terimleri şu mâna larda kullanarak bu disiplini tarif edebiliriz: Sos

yal Siyaset, çahşma meuzuZarım çeşitli ilmî yönlerden inceleyen bir disip

lindir. B u disiplinin çalışma meselelerini, iktisadî veçhesiyle inceleyen kıs

mına Çalışma Ekonomisi (Çalışma İktisadı), sosyolojik veçhesiyle incele

yen kısmına Çalışma Sosyolojisi (k i bu bö l üm , sanayi , işçi-işveren münese-

betleri, iş veya işçi sosyolojisi v.s. mefhumlan ihtiva ede r ) , psikolojik veç

hesi ile uğraşan kısmına Çahşma Psikolojisi (bu bö l üm sanayi psikolojisi, 

işçi psikolojisi v.s. mefhumlan ihtiva ede r ) , denebilir. Kald ı ki , b ugün 

işçi -işveren münasebetlerinin sosyolojik ve psikolojik yönden tahlili key

fiyeti Sosyal Siyaset disiplini içinde "Beşerî Münasebetler" adı alt ında 

ayrı bir bö l üm teşkil etmekte ve Beşeri Münasebetler sahasında Sosyoloji 

ve Sosyal Siyaset mensuplan müştereken mesaî sarfetmektedir. Sosyal 

Siyaset terimine gelince, dar mânada Sosya l Siyasetin özünü teşkil 

eden "işçi - işveren münasebetleri" ile, "işçi meseleleri ve sanayi mü

nasebetleri", "Ça i ı şma Meseleleri" adı altında toplanır ve Çahşma Me

selelerini bü tün veçheleriyle yani gerek mikro (işletme çap ı nda ) , ge

rek makro (cemiyet ö lçüsünde) inceleyen disiplinin adına da Sosyal 

Siyaset denir. B u suretle resmî lisanımıza girmiş olan Çahşma tâbiriyle, 

il im lisanımızda tu tunmuş olan Sosyal Siyaset mefhumlan bağdaşmış 

ve sarahat kesbetmiş olur. 

// — Sosyal Siyasetin araştırma sahaları: : 

Konuşman ın başında belirtildiği gibi Sosyal Siyaset, çalışma mevzu-
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unda çeşitli sosyal ilimlerin iştirak ettiği bir araştırma sahası olmuştur, 

ikinci C ihan Harbinden sonra bu sahadaki araştırmalar Batı Ekonomile

rinde (Batı Avrupa ve bilhassa A . B . D . de) sür'atle ar tmış 7 ve ikinci C i 

han Harbinin ortaya çıkardığı iktisadî problemler bu araştırmalara yön 

çizmiştir. 

Sosyal Siyaset araşt ırmalannda ortaya atılacak birinci sual, a ) 

Hangi meselelerin araştırmağa ve tedkike değer o lduğu, b) bu sahada

ki bilgilerimizi genişletmek ve çalışma meseleleleriyle ilgili tatbikî neti

celer ç ıkarmak için takib edilecek metodun şekli ve karşılaşılan çalışma 

meselelerine en iyi hal çâresinin nasıl bulunabileceği hususlandır. 

Hangi meselelerin tedkike değer o lduğu suali ortaya atıldığında 

iki kıstas karşısında kal ınmaktadır . Mevzu tecrit ile mi, yoksa tatbikatla 

m ı ilgili olmalıdır? Bunun cevabı teoriden kasdedilen mânaya ve kıymet 

hükümler imize göre değişir. Şöyle k i , ideal ölçüler içinde bir araştırma

da ortaya atılan sualler ve bulunan neticeler mevcut teorilerle ahenkli 

ve kabili telif olmal ı , tetbikî bak ımdan da elde edilen neticeler bir fayda 

(faydalı mefhumundaki kıymet hükümler imize göre) sağlanmalıdır. Bu 

na mukabil ne teorilerle ilgili olan, ne de âcil beşeri bir problemin aydın

lanmasına yarayacak araştırmalar sureti kat'iyede içt inap edilmesi ge

reken hususlar olmalıdır. Z i ra bu kabil bir araştırma zaman ve enerji is

rafı demektir. Araşt ırmalarda akademisyenler için teorik cephe, Sosyal 

Siyaset tatbikatçıları için tatbikî fayda mülâhazas ı muhtemelen ön plân

da yer alacaktır. Mevzuun seçiminde, araştırma meselelerinin formüle 

edilmesinde ve hakikatlara vukufta, teori ve faydanın rolü hakkında sa

rih bir fikre sahip olunursa, zamandan çok tasarruf edilmiş olur. Z i ra 

Sosyal Siyaset mevzuu gibi çeşitli zıt görüşlere mensup gruplann cemi

yet hayatı üzerinde çok müessir o lduğu bir sahada, araştıncının mevzu 

ile alâkası ve vardığı kıymet hükümler i son derece önem kazanır 8 . 

Sosyal Siyaset araştıncılannın takip edecekleri metod meselesine 

gelince, 1 3 9 0 dan bu yana iktisad nazariyecileriyle, Sosyal Siyasetin 

çalışma iktisadiyatı b ö l ümünde uğraşanlann metodlannda ayn lma ol

muştur. Klâsik iktisat nazariyecilerinin realiteyi ihmal edişlerine karşı

lık, Sosyal Siyasetçiler de ifrattan tefrite giderek teoriyi tamamen ihmal 

etmişler, münferit ve tatbikî araştırmalar ummân ı n a dalmışlardır. Bi lâ

hare her iki grup da ifrata varmış o lduğunu kabul ederek mâku l ve mu-

Javassıt bir devreye ulaşmışlardır. Bugün artık teori - tatbikat farkı eski 

mânasın ı kaybetmiştir. Şöyle k i , önce teoriden, yani muayyen varsayım

lardan hareket edilerek tatbikata inilmekte, bi lâhare araştırma neticeleri-

ie varsayımlar karşılaştınlmakta ve teori ile tatbikat mukayese edilmek 
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suretiyle herrı teorinin inkişafına hizmet edilmekte, hem de beşeri prob

lemlere tatbikî bak ımdan faydalı hal çâreleri aranmaktadır . B ugün en 

iyi araştırma bir sahada en iyi sualleri sorabilen şahıslar tarafından ya

pı lmakta ve bu sualler için mevzu olarak bizzat iktisadî müesseseler ele 

a l ınmaktadır 9 . 

/// — Sosyal Siyaset araştvrmıakmm tevlit eden zaruretler: 

İktisadî zaruretlerin Sosyal Siyaset araştırmalanna yön çizmesi key

fiyetine gelince, m â l û m o lduğu veçhile, 1929 iktisadî buhranın ın mün-

keşif sanayi cemiyetlerinde kütlevî işsizliklere sebep olmasını müteak ip 

Keynes ' in ileri sürdüğü İktisadî Teor i eski klâsik teorinin otoma

tik muvazene nazariyesini yıkmıştır. Klâsik teoriye göre, bir cemiyette 

arz ve taleb mekanizması ile istihsâl ve istihlâk kendi l iğ inden muvazene 

haline gelir, dolayısıyla arz fazlalığının husule getirdiği işsizlik veya ta

lep fazlalığından doğan enflâsyon ânz î bir hal telâkki edilir, her hangi 

bir ânda bozulan muvazenenin yine kendi l iğ inden düzeleceği farzedilir-

di. Y i rminc i asnn ikinci çeyreğine kadar hâk im olan bu telâkkinin Sos

ya l Siyaset sahasındaki tatbikî neticesi şu olmuştur. "İktisadî hayat, kendi 

kanunlanyla muvaze te halini devam ettirebileceğine göre ânz î olan 

işsizlik ve enflâsyon hallerinde, ücretlerin fazla yükselmesi veya düşme

si ân ında piyasa mekanizmasına müdaha l e etmeğe l üzum yoktur. Ücret

ler muayyen küll i kanunlara göre taayyün eder (ücret fonu, asgari ma

işet haddi, v . s . ) , reel ücretler bu kanunlann gösterdiği hadden yukan 

ç ıkanlamaz, dolayısıyla devletin veya sendikaların müdahales i fayda sağ

lamaz, üstelik kendi l iğ inden işleyen iktisadî makan izmay ı bozar, zarar

l ıdır." B u determinist görüş, her memlekette her zaman câri olan iktisadî 

kanunlann varlığını kabul ile, küll i bir tek teorinin zincirleme bir mant ık î 

teselsül ile iktisadî hâdiselerin oluş seyrini izah edebileceğini iddia ediyor

du. B u zihniyet bü tün çal ışmalan teorik tahliller yoluna sevketmiş, muhte

lif hâdiselerin bu kül l i kaidelerden hareketle izahına çalışılmıştı. Halbuki 

bir yandan, 1929 iktisadî buhran ından İkinci C ihan Harbine kadar devam 

eden işsizlik temayülü , diğer yandan bu harbi müteak ip şiddetlenen enflâs

yon hareketi artık bu muvazenesizl ik hallerinin kapitalist iktisat sisteminde 

ânzî bir hal olmadığını göstermiştir. Anlaşılmıştır k i , işsizlik ve enflâsyon 

bu sistemin tabiî tezahürleridir. B u itibarla kendi l iğ inden düzelmez, do

ğuş sebeplerine göre al ınacak tedbirlerle bu hastal ıklan tedavi etmek 

gerekir. Meselâ Sosyal Siyasetin en m ü h i m mevzulanndan biri olan üc

retler sahasında, bir çok memleketlerde ücretlerin asgari geçim haddinin 

çok üstüne çıkması eski teorileri yıkmış ve reel ücretlerin artan prodük

tivite ile birlikte artabileceğini, hattâ bu artışın cemiyette bazı bünyevî 
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değişikliklere müncer olmak şartı ile prodüktivite artışından daha fazla 

olabileceğini dahi göstermiştir. Bundan istihraç olunan netice, ister dev

let ister sendika tarafından olsun, kanunî , kazaî veya akdî müdahalelerle 

reel ücretlerin hiç olmazsa muayyen bir dereceye kadar yükseltilebilece

ği fikridir. Hu lâsa olarak kapitalist sistemin bünyesi icabı bazı ânza lann 

husule geldiği kabul edilmiş, ist isnalan önlemek, böylece müfrit komü

nist cereyanlanna meydan vermemek ve kapitalist sistemin komünistle

rin bekledikleri veçhile yıkılmasına mân i olmak için geniş ölçüde Sos

yal Siyaset tedbirlerine müracaat edilmiş, bu hal zamanla refah ekonomisi 

ve refah devleti telâkkisinin kuvvetlenmesine müncer olmuştur. Zaru

retlerin tesiriyle iktisat teorisinin bünyesinde husule gelen bu değişme

ler, iktisadî hayata müdaha le zihniyetini hazırlamıştır, iktisadî ve sosyal 

problemlere, iktisadî hayata müdaha le edilerek çâre bulunabileceği fik

ri, bu meselelerin ilmî bir araştırma mevzuu haline getirilmesine âmil ol

muştur . İşte bu zihnî vetire ileri sanayi memleketlerinde 1 9 3 0 dan, ez

cümle İkinci Harbden bu yana kesin ve humma l ı bir şekilde cemiyet prob

lemleri üzerinde tatbiki araştırmalara geçilmesine, teoriden tecrübî mü 

şahedelere kayıtmasına âm i l olmuştur. Problemler ve zaruretler araş

tırmaların metodunu değiştirdiği gibi veçhesini de tayin etmiştir. Meselâ 

İkinci Harb esnasında ve sonunda enflâsyonun şiddetlenmesi, bilhassa 

düşük gelirli ecir zümrelerini ezmesi, bir taraftan da enflâsyona rağmen 

işsizlik korkusunun hükümetleri tam istihdam siyasetine sevketmesi, na

zarları: 

a ) Enflâsyon - hayat pahalıl ığı - ücretler münasebetine, 

b ) T a m istihdam meselelerine (Devletin çalışmak isteyen bü t ün 

vatandaşlara iş temin etmek mükellefiyetini hissetmesi) ve 

iktisadî, mâl î , politikasını bu esasa göre ayarlaması hususuna, 

c ) Sendikaların gittikçe artan iktisadî, sosyal ve siyasî tesirlerine, 

d ) Sosyal güvenlik meselelerine ve refah ekonomisi telâkkisinin 

iktisadî, sosyal ve siyasî tesirlerine, 

e ) iktisadî inkişaf ve büyümede prodüktivite artışının başlıca fak

tör olarak kabulü , prodüktivite - ücret, prodüktivite - beşeri 

münasebetler, prodüktivite - teknik inkişaf - sermaye teşek

kü lü arasındaki münasebetlere önem verilmesini intaç etmiş 

ve araştırmalar bu istikametlere teveccüh etmiştir. (Son ka

tegoride ücretler işçinin madd î bak ımdan , beşeri münasebet

ler ise manevî bak ımdan tatmin edilmesi gayesini güder, işçi

nin her iki bak ımdan tatmini ise, teknik inkişaf muvacehesin

de prodüktivite artışını sağ lar ) . 



Sosyal Siyaset Araştırmaları 47 

B u araştırmalar esnasında sosyal siyaset sahasındaki en büyük 

inkişaf çalışma meselelerinin hallinde madd î cepheden manevî tarafa 

kayıtması, bu meselelerin sadece iktisadî noktai nazaradan tedkikiyle ik

tifa edilmeyip psikolojik ve sosyolojik tahlillere de girişilmesidir. B u te

mayü l ün iktisadî zaruretlerle doğuşu (evvelce belirtildiği gibi) şöyle izah 

edilebilir: işçinin refahını temin hususundaki çalışmalar neticesinde reel 

ücretler meselâ A . B . D . nde işçinin sadece asgarî değil, fakat medenî 

ihtiyaçlannı dahi temin edecek dereceye çıkmıştır. Bu devreye kadar ile

ri ekonomilerde ücretlerin artışı prodüktivite artışında en m ü h i m âmil 

olmuştur. Prodüktivite artışı ise iktisadî inkişafın başlıca faktörüdür. 

Fakat iktisadî bünye muayyen bir hayat seviyesine ulaşınca, ücret artış-

lan prodüktiviteyi kamçı lamak hususundaki eski müşevvik kudretini kay

betmekte ve başka müşevvik unsurlar aramak mecburiyetinde kal ınmak

tadır, îşte bu safhada işçinin prodüktivitesini aynı hızla arttırabilmek için 

onu mânen tatmin ciheti düşünü lmüş , bu görüş Sosyal Siyasette Beşerî 

Münasebetler b ö l ümünün doğuşunu intaç ettirmiştir. îşte bu suretle bir 

taraftan çalışma meseleleri psikolojik araştırmalara mevzu teşkil etmiş, 

diğer yandan meseleler yalnız mücerret iktisadî bir hâdise olarak değil, 

fakat meselâ sosyal bir muhit içinde yaşayan işçinin meseleleri, mensup 

o lduğu toplumla küllî alâkaları yönünden sosyolojik bir tahlille izah edil

mek cihetine g id i lmişt i r 1 0 . 

Sosyal Siyaset sahasındaki bü tün bu çok cepheli araştırmalar derin

lemesine olmak üzere iki veçhe arzetmiştir: 

1 — Çeşitli problemler, münferit bir işletme içinde ele al ınmış, 

derinlemesine ve bü tün teferruatıyla yapı lan araştırmalar mifero tahlille

re imkân sağlamış; 

2 — Ayn ı problemler bü tün ekonomi çapında ele alınarak mak¬

ro bir görüşle incelenmiştir. Makro tahliller millî sosyal siyasetin çizilme

sinde faydalı o lmuş, mikro tahliller de bu genel siyasetin muayyen ma

hal ve branşlardaki tatbikatına istikamet vermiştir. 

/ V — Araşt ırma organian: 

Batı ekonomilerinde Sosyal Siyaset sahasındaki araştırma faaliyet

leri millî ve milletlerarası sahada olmak üzere, dört grup tarafından ifa 

edilmektedir: 

a ) Resmî organlar tarafından, 

b ) Üniversiteler tarafından, 
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c ) Büyük sanayi müesseseleri ve sendikalar tarafından, 

d) Özel araştırma organları tarafından. 

a) Resmî Organlar Tarafından Yapılan Araştırmalar : 

Batı ekonomilerinde, hükümet faaliyetlerinde ilmî zihniyet esas 

tutulmakta ve ilim ile tatbikatın müşterek yürütülmesine çok dikkat edil

mektedir. Meselâ A . B . D . nde hükümet in bir yıllık iktisadî siyasetinin ana 

hatları, Cumhur Başkanı tarafından intihap edilen 7 kişilik bir iktisatçı 

grubu (ekserisi , Üniversite profesörü, bankacı , v .s . ) tarafından, Sosyal 

Siyaset sahasındaki araştırmaların kısmı küllisi ise Çal ışma Vekâleti 

tarafından tanzim edilir. Çal ışma Vekâleti işçi istatistikleri şubesi, 

her türlü sosyal çalışma mevzulan hakkında temel ve müteferrik is

tatistikler hazır lamak, bilfiil araştırmalarda bulunmakla görevli ve 

hususî teşkilât kanunu ile otonomiyi haiz olan bir müessesedir. 

Yap ı l an anket ve araştırmalar neticesinde elde edilen mâ lûmat ın , hükü 

met tarafından siyasî ve mâlî maksatlarla istismar edilmemesi veya dışa-

nya ifşa edilmemesi için gizliliğine son derece dikkat edilmektedir. A n 

cak bu sayede ilmi araştırmalar hususunda vatandaşlara emniyet hissi 

telkin edilebilmiştir. Hayat pahalıl ığı indekslerini de hazırlıyan bu dairede, 

mutalann gizliliğine son derece itina edilmektedir. Öy l e k i , harb sırasında 

talep edilen bazı mahrem mâ lûmat , hükümete dahi verilmemiştir. 

b) Üniversiteler Tarafından Yapılan Araştırmalar : 

Üniversiteler başlıca araştırma organlan ve sosyal ilimlerin labo-

ratuvarları mesabehesindedir. Bü tün büyük Üniversitelerin ayn araş

tırma bölümleri (Research Department) vardır. Meselâ A . B . D . ndeki 

Cornell Üniversitesinin yalnız Sosyal Siyaset Fakültesinde (School of 

Labor and Industrial Relat ions) mevcut 50 hoca kadrosundan 2 0 sinin 

müstakil len araştırma ile meşgul o lduğunu belirtmek araştırma hususu

na verilen önemi izaha kâfidir. Üniversitelerin araştırmalan umumiyetle 

şu kaynaklardan finanse edilmektedir, a — Üniversite bütçesinden ens

titülere aynlan araştırma tahsisatı ile ya grup halinde, ya da münferit 

olarak kararlaştınlan mevzularda araştırma yapı lmakta, b — V e y a bü

yük sanayi müesseseleri karşılaştıklan problemlere hal çâresi bulabilmek 

için o mevzular üzerinde araştırma yapmak üzere, üniversitelere fonlar 

tahsis etmektedirler, c — Özel araştırma organları veya vakıflar tarafın

dan da bu gaye ile üniversitelere mâl i yardımda bulunulmaktadır . E lde 

edilen neticeler üniversiteler tarafından neşredilerek tatbikat ve teori sa

hasında uğraşanlann istifadesine arzedilmektedir. 
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c ) Büyük Sanayi Müesseseleri ve Sendikalar Tarafından Yapı

lan Araştırmalar : 

İşletmeler bazan Üniversitelere fon tahsis etmek yerine bizzat araş

tırmalar yapmakta ve bunun için işletmeler içinde bir araştırmalar şu

besi tesis etmektedir. Ekser i büyük şirketlerin böyle bir araştırma şubesi 

mevcut tur 1 1 . 

d) Özel Araşttvma Organları Tarafından Yapılan Araştırmalar : 

Muhtelif vakıflar tarafından tesis edilmiş araştırma organlan mev

cuttur. Meselâ A . B . D . ndeki Twentieth Century Fund , Ford ve Rock-

feller Vakı f lan gibi. B u müesseseler programlanna göre seçkin ilim adam-

lanna ve tatbikatçılara araştırmalar yapt ı rmaktad ı r 1 2 . 

V — Metod ve Teknik13: 

B u sahada vanlan merhale bidayette de zikredildiği gibi mutlak bir 

Determinizmden vazgeçip istikra ve istidlâl ( tümdengel im ve t ümevanm) 

usullerini müştereken kullanarak teori ve tatbikatın meczedilmesi mer

kezindedir. Bunun için genel olarak şu yol takip edilmektedir: 

a — Teor ik hipotezlerden hareketle müşahhas hâdiselere sual

ler tevcih etmek, 

b — Müşahhas hâdiseleri bu suallere göre incelemek, 

c — Bulunan neticeler ile hipotezler arasındaki münasebetleri 

kontrol etmek suretiyle, teoriyi tashih, ıslah ve inkişaf et

tirmek, 

d — Top lanan neticeleri diğer sosyal ilimlerden elde edilen bil

giler ve kıymet hükümleriyle tamamlay ıp normatif siyaset 

tedbirleri haline getirmek, 

e — Bü t ün bu safhalarda makro ve mikro tahlilleri müştereken 

kullanarak, birinci yolla genel siyasetin teşkiline, ikinci yol

la da bu genel siyaset muvacehesinde tatbikata intikal etme

ğe çal ışmak. 

B u vetire içinde akademisyenlerle tatbikatçılar el ele vermiş bulun

maktadır . Bir taraftan ilmî zihniyetin araştırmalara tatbiki suretiyle karma 

bir metod kullanılırken, diğer yandan da bu metodlann tatbikinde mün-

keşif bir teknik istimal edilmektedir. B u teknik meyanında ezcümle, an

ketler ve monografik araştırmalarda sual varaka lan tanzimi, posta ile 

muhabere, şifâhî mü lâkat , örnekleme usu lünün çeşitli şekilleri, ihtimali-

yet hesaplan ve ömek vakıa usulü zikredilebilir. I B M makinelerinin ta-

a m m ü m ü , mû t â l ann tesnifinde ve sosyal ilimlere istatistik metodlannın 
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tatbikinde büyük faydaiar sağlamış, tasnif ve hesaplamalar için sarfe-

diîen zamanın son derece kısaltılmasını m ü m k ü n kılmıştır. Zikredilen bu 

usuller arasında bilhassa örnek - vak'a usu lünün hususî önemine işaret et

mek gerekir. Ezcümie A . B . D . nde H a m a m Üniversitesinde çok rağbet 

gören bu usule göre, muayyen bir mevzi- muhtelif araştırıcılar tarafından 

muhtelif müesseselerde tedkik edilmekte ve birer rapor hazırlanmakta

dır. Bilâhare bu raporları hazırhyanlar bir araya gelmekte, raporlann 

muhteviyatı başkan tarafından isim zikredilmeden münakaşa konusu edil

mekte, böylece psikolojik bak ımdan mahcubiyet veya izzeti nefis me

selesi yapmak gibi hususlara mahal verilmeksizin münakaşaya iştirak 

eden şahısların en iyi hal tarzını benimsemesi kolaylaşmakta ve münakaşa 

neticesinde en mâkû l bir neticeye varılması m ü m k ü n olmaktadır. 

Batı ekonomilerinde çalışma meselelerinin ilmî zihniyetle ve çeşitli 

cephelerden tetkik ve araştırmaya tâbi tutulması sosyal siyaset disiplininin 

sür'atle inkişafını sağlamıştır. Meselelerin geniş bir perspektif alt ında ted-

kiki , problemlerin devamlı olarak araştırmaya tabi tutulması, iktisadî in

kişaf muvacehesinde büyük kütlelerin refahına mâtuf tedbirlerin sür'atle 

al ınmasına, değişen şartlara hemen intibak edilmesine, sosyal ve iktisadî 

bünyenin demokratik, hür bir nizam içinde temadisine imkân sağla

mıştır. 

İKİNCİ K I S I M 

T Ü R K İ Y E D E K İ D U R U M 

Yabanc ı memleketlerdeki durumu gördükten sonra, Türkiye ile 

bir mukayese yapabilmek için bizdeki durumu da tedkik etmek icap 

eder. Keyfiyeti birinci kısımdaki sıra ile tedkik edersek: 

I — Araştırma sahaları itibariyle: E s k i teorik izahlann iktisadî ve 

sosyal problemlere tem bir hal çâresi buîmayışı gibi, batı cemiyetlerini 

tatbikî araştırmaİara sevkeden iktisadî zaruretler (enflâsyon, hayat pa

halılığı, ücret düşük lüğü , İkinci Harb içinde iktisadî alt tabakanın sefa

lete maruz kalması, kısmî ve gizli işsizlikler gibi) Türkiye için de, hat

tâ ziyadesiyle vârit olagelmiştir. Hat tâ bugün dünyayı iktisadî zaviye

den iktisaden gelişmiş ve az gelişmiş memleketler diye ikiye bölersek, 

Türkiye gibi iktisaden az gelişmiş memleketlerin ekserisinde İkinci Harb 

içinde ve sonunda enflâsyon temayülü ve bunun iktisadî ve sosyal ba

k ımdan tahripkâr neticeleri, iktisadî bünye içindeki kutuplaşmalar , orta 

sınıfın erimesi, hattâ işçi sınıfı içinde asgari ve âzâmî ücretler arasındaki 

farklann çoğalması gibi hususlar çok daha şiddetli olmmtur. B u halin 
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tevlid edeceği sosyal reaksiyonların bu memleketlerde daha da kuvvetli 

olması gerekeceği bir vakıadır. Durum böyle olunca bu problemlere ha l 

çâresi bulmak zarureti daha fazla hissedilmek gerekir. Acaba memleke

timizdeki durum ne olmuştur? Keyfiyeti araştırma müesseseleri itiba-

rile tedkik edersek: 

a — Devlet yönünden , çalışma meseleleri üzerinde araştırma yap

ması gereken Çal ışma Vekâleti , İşçi Sigortalan Ku rumu , İş ve İşçi Bu l 

ma Kurumu U m u m Müdü r l ü ğü ve İstatistik Umum Müdü r l ü ğ ünden 

sonuncusu hariç diğerlerinin bu sahada kayda şayan bir faaliyeti görül

memektedir. İstihdam meselelerini tanzim etmek ve bu arada yeni mek

tep mezunlannm iş hayatına girişlerinde en verimli bir şekilde istihdam-

lannı temin etmek için, meselâ İngiltere'de o lduğu gibi Millî Eği t im V e 

kâletiyle, Çal ışma Vekâleti ve zikredilen müesseseler arasında bir işbirli

ği tesisi cihetine gidilmemiştir. Çal ışma meselelerinin icap ettirdiği, çok 

cepheli tedkik keyfiyeti, muhtelif vekâlet ve resmî organların faaliyetinde 

bir işbirliği şeklinde, meseleleri makro bir görüşle bü t ün ekonomi çapında 

ele almak şeklinde makes bulmamıştır . İşçi Sigortalan K u r u m u çok ağır 

bir tempo Üe genel istatistikler tanzimine ve bazı neşriyat faaliyetine de

vam etmektedir. İstatistik U m u m Müdü r l ü ğ ü tarafından 1954 yılına ka 

dar temel çalışma istatistikleri dahi neşredrlmemiştir. İşçi Sigortalar: çok 

eksik olan ücret istatistiklerine ancak 1952 yıl ında baş lamışt ı r 1 4 . Halbu¬

Kİ bu kabil temel istatistikler çalışma meseleleri üzerindeki b ü t ün araş

tırmalar için bir ön şart mahiyetindedir. İstihdam ve işsizlik istatistikleri 

işsizlik sigortasının mevcut o lmaması dolayısıyla hâ l â mevcut değildir. 

B u durumun başlıca sebepleri olarak: 

1 — İlmî araştırma zihniyeti noksanlığı , 

2 — Bunun neticesi olarak f inansman ve eleman eksikliğini zik

redebiliriz. Fakat 1957 yıl ından sonra araştırma faaliyetlerinde devrevî 

de olsa bir h ız lanma müşahede edilmiştir. Şöyle k i ; İş ve İşçi Bu lma K u 

rumu, bir " İşgücü Araş t ı rma" şubesi kurarak, Türkiye'de en çok ihmal 

edilmiş bulunan işgücü bünyesi hususunda ön çalışmalara başlamıştır. 

Milletlerarası Çalışma Teşkilat ından celbedilen bir yardımcının da iş

tirakiyle önce İstanbul'da bi lâhare Doğu Karaden iz , Akden iz ve K o n y a 

bölgelerinde işgücü anketleri tertip edilmiştir. Hat tâ İstanbul işgücü an

ketinde İktisad Fakültesindeki talebelerimiz de anket işinde çalıştmlmış 

ve kendilerinden istifade edilmiştir. İlk üçü İş ve İşçi Bu lma Ku rumu ta

rafından teksir edilerek mahdut sayıda ilgililere dağıt ı lmışt ır 1 5 . Faka t 

bu ön araştırmalar maalesef bi lâhare durmuştur ve halen devam etme

mektedir. Bu hususun yeniden ele alınıp hızlandırılması temenni olunur. 
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îşçi Sigortalarının iş istatistikleri serisi ile İstatistik U m u m Müdür

lüğü çalışma istatistikleri şubelerinin ücret anketleri ve neşriyatı devam 

etmektedir. İstatistik U m u m Müdü r l ü ğ ünün ücret anketi en son olarak 

1961 yıl ında ayn bir kitap halinde neşredilmiştir. 

2 7 Mayıs 1960 tarihinden sonra Devlet P l ân l ama Dairesinin kurul

masıyla Sosyal Siyaset sahasındaki araştırmalann bir elden ve merkezî 

olarak tanzim edilmesi imkân ı hâsıl olmuştur. Devlet p l ân l ama teşkilatı, 

iktisat dairesi, Sosyal İşler Dairesi ve Koordinasyon Dairesinden ibare! 

olup mevzuumuzla ilgili araştırmalar sosyal işler dairesinin faaliyet saha

sına girmektedir. 

Bugün Türkiye'de iktisadî ve sosyal gelişmemiz plânl ı bir sisteme 

dayand ın lmak istenilirken, Sosyal Siyaset sahasında araştırma yapı lma

sı gereken mevzulan başlıca iki büyük bö l ümde toplamak m ü m k ü n d ü r 

1 — Türkiyenin işgücü bünyesi, 

2 — İş piyasahrmdaki istihdam şarttan. 

B u iki b ö l ü m ü n önemi muhtevasından ve bu muhtevanın tezahür

lerinden ileri gelir. Şöyle k i : Bir iddiaya göre, bugün memleketimizde 

umum î olarak emek talebine kıyasen emek arzı fazlalığı vardır. B u arz 

fazlalığı bir yandan bilhassa ziraî sektörde gizli işsizlik şeklinde tezahür 

etmekte, diğer yandan köyden şehire muhaceret, yân i köyün itişi şek

linde tecelli etmektedir. İş piyasalanndaki emek talebi bu arza massetme

ğe kâfi gelmiyor. İkinci bir görüşe göre: Türkiye'de âtıl bir işgücü var

dır. V e bunun asli sebebi, halkımızın tembelliğidir. B u tembel ve âtıl iş

gücünü harekete getirecek tedbirleri almak gerekir. Muhtemelen her 

iki fikir de muayyen ölçülerde doğrudur. V e doğruluk nisbeti bölgelere 

göre değişir. Fakat her hal-ü kârda bu hususların iyi bilinmesi gerekir. 

Z i r a iktisadî ka lk ınma plânımızı tanzim eder ve yat ınm polit ikamızı ta

yin ederken bu iki temayülün muhtelif bölgelerdeki nisbetini bilmek icap 

eder. Şöyle k i , şayet âtıl işgücü talep kifâyetsizliğinden ileri geliyorsa, 

yâni sınaî ve ziraî sektördeki halk ve köy lümüz çalışmak istiyor ve fakat 

iş bulamıyorsa, yat ınm programlanmız ı miktar ve mahal ve iş kolu iti

bariyle bu âtıl işgüçlerini harekete getirecek ve onlara iş sahası temin 

edecek şekilde tanzim etmemiz icap eder. Buna mukabi l âtıl işgücü tem

bellikten ileri geliyorsa, o vakit halkımızın ihtiyaçlannı arttırmak sureti-

le çalışma ihtiyacını hissettirmek gerekir. B u sosyal davranışı bertaraf 

edecek tedbirler almak iktiza eder. B u durumu anlamak için Türkiyede 

işgücü bünyesi üzerinde etraflı incelemeler yapmak, işgücünün temerküz 

nokta lanın , iktisadî kaynaklara göre emek arzının fazlalık arzettiği saha-



Sosyal Siyaset Araştırmaları 53 

îan iyice bilmek, diğer yandan bu bölgelerde ücret seviyesiyle emek ar» 

zı arasında menfî elastikiyet kaidesinin hâ lâ câri olup olmadığını veya 

hangi bölgelerde ve ne nisbetlerde mevcut o lduğunu bilmek gerekir. A n 

cak işgücü bünyemiz hususunda bu şekilde sıhhatli bilgi edindikten son

ra , işgücü bünyemizle kaynaklanmız ı birlikte dikkate alan muvazeneli 

bir yat ınm programı yapılabilir. Netice olarak işgücü mevzuu, araştırma-

lann şiddetle teksif edileceği bir sahadır. 

B u sahada bugün İş Bu lma Kurumunun faaliyeti ve Devlet Plânla

ma Teşkilatı dışında Bölge P l ân lama Teşkilatı kurulmaktadır , imâr ve 

İskân Bakanl ığ ına bağl ı bulunan bu teşkilâtın İstanbul Bölge P l ân l ama 

Teşkilâtı istanbul Belediyesinin de yardımıyla istanbul şehri ve Marma

ra bölgesinin işgücü bünyesini ve tabiî iktisadî kaynaklannı araştırmak 

istemektedir. İmâr ve iskân Vekâlet inde bir bölge p l ân l ama dairesi mev

cut olup bu hususlan tedvir ile vazifelidir. B u daire Devlet P l ân lama Teş

kilatı ile koordine halde çalışacaktır. İstanbul Üniversitesi İktisat Fakül

tesi (İktisat ve İçtimaiyat Ensti tüsü) Sosyoloji ve Sosyal Siyaset Enstitüsü 

bu teşekküllerle zaman zaman işbirliği yapmaktadır . Ha len İstanbul Sa 

nayi Odası , İstanbul Belediyesi P l ân l ama Müdü r l ü ğ ü ve İstanbul Bölge 

P lân lama Müdü r l ü ğ ü ile İstanbul şehrinin sanayi bölgelerini etüd husu

sunda kordinatör lüğünü yaptığı konferansçımızın araştırma projesi üze

rinde çalışılmaktadır. 

2 — İş piyasalanndaki istihdam şartlanna gelince, köyden şehire 

akan bu munzam emek arzı iş p iyasalanna tesir etmekte ve esasen istih

dam edilmiş olan emek erbabının istihdam şartlannı kötüleştirmektedir. 

Düşük ücretler, yüksek işçi devri, devamsızlık, neticede verimliliği azalt

maktadır . Düşük verimli müstakar olmayan bir işgücü sanayimizin ge

lişmesini, rantabilitesini ve dış piyasalar karşısında rekabet kabiliyetini 

azaltmaktadır. 

Umumi olarak kabul edilen bu fikirlerin tatbikatta makes bulması 

ve mukabil tedbirlere yol açabilmesi için iş piyasalan etüdlerinin çok ge

liştirilmesi gerekir. Sanayimizde bilhassa son yıllarda çeşitli tıkanıklıklar 

yüzünden ortaya çıkan işsizlik da lgalannı bertaraf etmek için de aynca 

bu sahada araştırmalara ihtiyaç vardır. Nitekim İstanbul Sanayi Odası 

yine Fakültemizin ve Ens t i t ümüzün de iştirakiyle 1959 yılında bir yu

varlak masa işsizlik toplantısı tertip etmiş ve sanayicilerle sendikacılann 

da iştirak ettiği 'bu toplantı neticesinde tanzim edilen rapor Türkiye Tica

ret ve Sanayi Odalar ı ve Borsalar Birliğine sunulmuştur. Y i n e 1961 yı

l ında Bursa , Ticaret ve Sanay i Odası , Bursa'nın iktisadî ka lk ınma im

kânlarını tesbii etmek üzere Üniversiteler arası bir araştırma ekibini va-
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zifelendirmiştir. istanbul Üniversitesi adına işletme İdaresi Enst i tüsünün 

yürüt tüğü bu projede Enst i tümüz de konferansçınız vasıtasıyla Bursa-

nın işgücü bünyesi üzerinde araştırma yapma kısmını deruhte etmiştir. 

B u araştırma neticesi İşletme İktisadı Enst i tüsünün 1 No. lu yayımı ola

rak neşredilmiş bu lunmaktad ır . 

Bu kabil araştırmaların neticelerinde istihdam şartları ve aralann-

daki münasebetlerin belli olması Çal ışma Vekâlet in in koruyucu mevzu

at ısdar etme politikasına, Sosyal Güvenl ik ve Sosyal Sigorta siyasetine 

yön verecek, diğer yandan da sendikaların faaliyetlerine, takip edecek

leri davranış tarzına tesir edecektir. Meselâ bugün Ticaret Vekâlet i kon

jonktür dairesiyle, İstanbul Ticaret Odas ı tarafından tanzim edilen ge

ç inme indeksleri, asgarî ücretlerin teshirinde bir miyar olarak ele alın

maktadır . 

E n önemlisi , p iyasa etüd ve araçtırmalan neticesinde ortaya çıkacak 

mûtalar , hükümet in iktisadî politikasını ne nisbette tasarruf, yatırım ve

ya istihlâke doğru tevcih etmesi icap ettiğini gösterecektir. Ç ü n k ü bir 

yanda munzam işgücüne yeni yeni iş sahalan açacak bir hızlı yat ınm 

politikasıyla sermaye te rakümünün sür'atlendirilmesi ve buna mukabil 

ücretlerin müstakar tutulması istenebilir. Diğer yandan müstakar, ve pro

düktivitesi yüksek bir işgücü sağlıyarak mevcut sanayi in dış rekabet kud

retinin arttınlması politikası neticesinde daha yavaş bir tempo ile istih

dam edilen işgücünün iş şartları geliştirilmek istenebilir. B u iki gaye ikti

sadî gelişme plânlarımızın bünyesine ve mahiyetine tesir edecektir. E l de 

edilecek mûtâ lar da hükümet in zikredilen bu iki hedeften hangisine te

veccüh edebileceğini gösterecektir. Bu itibarla iş piyasalanndaki istih

dam şartlan hususunda yapılacak araştırmalar bu bak ımdan büyük bir 

önem arzeder. 

b — Üniversiteler yönünden : B u sahada başlıca faal organ ola

rak İstanbul Üniversitesi İktisad Fakültesini ve bu Fakülteye bağlı olan 

Iktisad ve İçtimaiyat Enstitüsünü zikredebiliriz. 1934 Üniversite ıslaha

tını müteakip Nazi rejiminden kaçan A lman profesörleri tarafından önce 

"İktisat ve İçt imaiyat" adı ile kurulan bu enstitüde, başta Prof. Kessler 

olmak üzere Prof. Fındıkoğlu Ziyaeddin Fahr i , Orhan T u n a , Ekme l Zâ-

dil, Sabahaddin Z â im , Cavit O . Tütengi l , O ğ u z A n , Sabahat Ya lç ın ve 

Nusret Ek i n ile Nevzat Yalçıntaş, Metin Ku ta l , Am i r an Kur tkan , Meh

met Eröz ve Toker Dereli tarafından bazı araştırmalar yapılmış ve yapıl

maktadır. Kessler , Türkiye de sosyal siyaset disiplininin kurucusu du

rumunda o lduğu için her mesele ile a l âka lanmak mecburiyetinde kal

mış, lüzumlu müesseseleri kurmağa çalışmıştır. Müşahhas olarak bil

hassa Zonguldak ve Karabük işçi bölgeleri hakkında bir araştırması var-
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dır. Fındıkoğlu, İstanbul T ramvay İşçileri ve Defterdar Fabrikası işçileri 

hakkmda birer araştırma yapmış, Orhan T u n a İstanbul Küçük Sanayi i 

nin Problemleriyle Scnirkent E v ve E l Dokumacı l ığ ı ve İktisadî Du

rumu hakkında , Grev mevzuu ve Türkiye'de tahkim sistemi ile sendi

kacılık ve diğer mevzularda çalışmıştır. E k m e l Zâd i l ' in İstanbul'da 

mesken meseleleri ve gece kondular hakkında etüdü vardır. Sabahaddin 

Zâ im ' i n de İstanbul Mensucat Sanayi i ve Ücretler üzerinde, Türkiye'de 

işgücü arz ve talebi hususunda, sanayileşme konuları ile prodüktivite 

sahasında ve fikir işçileri üzerinde araştırmaları ve neşriyatı mevcuttur. 

E n son olarak Bursa'nın iktisadî kalkınmasına ait araştırma projesinde 

işgücü ücret ve problemleriyle ilgili kısmı deruhte etmiştir. A y n c a İstan

bul'un sanayi bölgelerinin tedkiki hususunda yukanda adı geçen proje

nin yü rü tümünü deruhte etmektedir. B u meyanda merhum A . A l i Oze-

ke'nin de Türkiye'de Sanayi İşçileri mevzuunda bir iki travayını zikret

mek gerek i r 1 6 . Anka r a Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesinde de bu 

mevzu ile uğraşan iki kürsü mevcuttur. B u kürsüde bulunan profesör C . 

Talas' ın Sosyal Sigortalarımız üzerindeki araştırmasiyle S .B F . tarafından 

tanzim ve Amerikal ı lar tarafından finanse edilen Türkiyede ziraî maki

neleşmenin neticeleri hususundaki araştırmalar kayda değer 1 7 . İşveren

lerimiz bizzat araştırmaları finanse etmek şöyle dursun esasen yapılan

lara dahi müzaharetten kaçınmaktadırlar. B u arada İktisat Fakültesi İş

letme İktisadı Enst i tüsünün muhtelif işletmelerde vak 'a metodu ile yap

tığı araştırmalar mikro tahliller bak ımından istifadeli bir kaynak vazife

sini görmektedir. Üniversite araştırmalarında, a — Finansman, b — kad

ro, c — eleman eksikliği ve temel ünite ve istatistiklerin mevcut olmayışı 

karşılaşılan başlıca müşküllerdir. Yapı lan lar şahsi gayret ve fedakârl ıklann 

mahsu lüdür . 

c — Sanayi müesseseleri yönünden : İşletmelerimiz genel olarak 

cesamet ve dolayısıyla ilmî araştırmalar için lüzumlu mâl i takat bakı

m ından zayıf o lduğu, büyüklerinde de ilmî araştırma zihniyeti henüz yer

leşmemiş o lduğu için bu sahada bizce m â l û m olan kayda şâyan araştır

malar yoktur. Yaln ız iktisadî Devlet Teşekküllerinin çeşitli araştırmalan 

mevcuttur. Sâniyen Türkiye Sınaî Ka lk ınma Bankasını şayet bu grup

ta zikretmek gerekirse, bu müessesemiz iktisadî sahada o lduğu gibi sos

ya l siyaset sahasında da çok kıymetli ve bilgili bir kadro ile güzel ve fay

dalı araştırmalar yapmaktadır . 

d — Özel araştırma organları: Memleketimizde bu kabil araştır

ma organları yeni yeni kurulmak yolundadır. 

Görülüyor k i , araştırma organları yönünden yükün büyük kısmı 
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bizde Üniversitelere ve Devlete düşmektedir. Üniversite sahasındaki fa

aliyet bugün için çok kısır imkânlar la çalışan bir kaç Üniversiteye münhasır 

kalmaktadır . B u itibarla bir taraftan mevcut Üniversitelerin araştırma 

faaliyetlerini mâl î bak ımdan takviye etmek, diğer yandan Türkiyenin 

muhtelif bölgelerinde lüzumlu Üniversiteleri sür'atle ikmâ l etmek yapı

lacak başlıca temennilerdir. B u arada E g e ve Doğu Üniversitelerinde ve 

Adana 'da birer Sosyal Siyaset Araşt ırma Enstitüsü kurmak faydalı bir 

teşebbüs olur. 

Genel olarak memleketimizde araştırma organlannın kifayetsizliği 

ve bilhassa ilmî araştırma zihniyet ve şuurunun münevverlerimiz ve mü

esseselerimizde tam olarak yerleşmemiş olması dolayısıyla Sosyal Siyaset 

sahasında çok kısır kalmış olan araştırma faaliyetlerini kategorik olarak. 

şöyle tasnif edebiliriz: 

a — Ücretler sahasında çok noksan da olsa araştırmalar başlamış

t ı r 1 8 . Bu sahada temel istatistik ma lûma t ı n ikmâl ine zaruret vardır. 

b — Prodüktivite - ücret münasebetleri sahasında sanayi şehirle

rinde prodüktivite komiteleri teşkil edi lmiş, fakat l üzumlu ilmî araştır

malar kâfi derecede gelişmemiştir. Vekâletlerarası prodüktivite komite¬

M bu sahadaki çal ışmalanna devam etmektedir. B u arada Türkiyede ilk 

defa olarak bir avuç aydın tarafından Vekâletlerarası prodüktivite mer

kezinin de teşvikiyle Eskişehir'de özel bir prodüktivite merkezi kurul¬

muşsa da, henüz ilmî araştırmaları mevcut değildir. 

c — İstihdam sahasında işsizlik sigortasının mevcut olmayışı do

layısıyla temel istatistikler yoktur. S iyasal Bilgiler Fakültesinin ve İş 

Bu lma K u r u m u ile son zamanlarda Devlet ve Bölge P l ân lama Teşkilât

lanı l ın zikredilen araşt ırmalanndan gayrı faaliyet mevcut olmayıp lüzumlu 

temel istatistikler temin edilmeden yapılmasına imkân da yoktur. B u saha

daki en büyük problemlerimizden biri olan gizli işsizlik meselesi işlenme

miş, bâkir bir saha olarak durmaktadır . İşgücünün bünyesi hususunda yu-

kanda zikredilen dört bölge anketi mevcuttur. B u araştırmalar halen 

kalmış durumdadır . İş ve İşçi Bu lma Kurumunun çok faydalı ve lüzum

lu olan bu araştırmalanna çok daha geniş ö lçüde devam etmesi temenni 

ve tavsiyeye şâyandır. B u hususta Milletlerarası Çal ışma Teşkilatı ile 

Milletlerarası İktisadi İşbirliği Teşki lât ından teknik ve iktisadî yardım 

sağlanabilir. 

Metod ve teknik itibariyle Üniversıter araşt ırmalanmızda birinci 

kîsımda zikredilen aynı vetire takip edilmektedir. Hâ l â eski teorik ve de

terminist telâkkiye sahip olan, tatbikat ve realitelere sırtını çevirmiş ele-
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manlar mevcut olmakla beraber bunların sayılan azalmaktadır . Tatb ik i 

ve mevziî araştırmaların zahmet ve meşakkati ve elde edilen neticelerin ek

seriya sansasyonel ve satış kabiliyeti fazla o lan neşriyata imkân vermeyişi, 

bir çok ilim adamlan için bu kabil araştırmaların câzibesini azaltmakta

dır. Fakat buna rağmen bilhassa yeni elemanlarda tatbikî araştırmalara 

temayül gittikçe arimaktadtr. 

Memleketimizde, henüz teori - tatbikat ve siyaset arasındaki köp 

rü kurulmuş değildir. Z i r a bizim karşılaştığımız bir m ü h i m engel iktisaden 

az gelişmiş mernieketlerin problemlerine ait teorilerin henüz tekemmül et

memiş olmasıdır. Ka ld ı ki bu sahada ileri memleketlerin çal ışmalan ne

ticesinde külli bazı neticeler elde edilse bile bu geniş kategori içinde muh

telif safhada memleketlerin mevcut bu lunması , vanlacak genel h üküm

lerin bize tatbik kabiliyetini çok azaltır. Halen mevcut teoriler ise bilhas

sa iktisat sahasında daha ziyade münkeşif ekonomilerin meselelerine 

vuzuh vermektedir. B u sahada Rockfeller Vakf ın ın yardımı ile Üniversi

telerarası bir heyet tarafından ilk defa olarak Türkiye esas alınarak " A z 

gelişmiş memleketlerin" bünyesine göre bir iktisat kitabı hazırlanmıştır. 

Konferansçınız ^.a Türkiye'de Sosyal Siyaset faslını hazır lamak sure-

tile bu faaliyete iştirak etmiştir. B u mevzu bir makale halinde aynca neş

redilecektir. Bu gibi faaliyetlere rağmen Türkiye'de, Sosyal Siyaset sa

hasında o lduğu gibi diğer sosyal ilimler zaviyesinde de çok çeşitli ve 

devamlı araştırmalara ihtiyaç vardı ı . Türkiye sosyal, iktisadî ve coğrafî 

^artlar bak ımından oldukça heterojen bir memıeket o lduğu için ancak 

yurdun her tararına şâmil araştırmalar sonunda elde edilecek neticelerle 

mevcut teoriler ıslah edilirse bu yoldan ilmî ve normatif mahiyette sos

yal ve iktisadi siyaset tedbirleri ittihaz edilebilir. Sosyal siyaset sahasın

daki araştırma faaliyetlerini mikro ve makro olmak üzere her iki yön

den yürütmek gerekir. Meselâ aşağıda zikredilen müesseselerin araş-

tırmalannı Devlet P l ân lama Teşkilâtının çal ışmalanyla ahenkleştirmesi 

icap eder. Bunun için ana p lân içinde hangi sahalara önem verilece

ğinin bilinmesi için önceden umum î bazı fikirlere ve bu sahada makro 

aıaştırmalara ihtiyaç vardır. Devlet teşkilâtının her iki hususta da ge

rekli d öküman l an sağlayacak şekilde araştırmalannı tanzim etmesi icap 

eder. Şöyle ki , evvel emirde: 

î — M ü m k ü n cian sür'atle mevzii ve mikro araştırmalara giriş

mek, yani çalışma mevzulanna ait çeşitli meseleler, mahal , sanayi branş

ları v.s. hususlar itibariyle tahdit edilip ufak üniteler üzerinde derinle-

me etüdlerde bulunmal ıdır . B u etüdlen ifa etmek için Türkiye Cumhuri

yeti Çalışma Vekâletinin, İşçi Sigortalan Ku rumu ile İş ve İşçi Bu lma 
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Kurumunun ve Ankara 'dak i Milletlerarası İşbirliği İdaresi ile İstanbul'

da bulunan Milletlerarası Çal ışma Enstitüsü V e Milletlerarası Çal ışma 

Teşkilâtı Orta Doğu Merkezinin ve İstanbul Üniversitesinin İktisat F a 

kültesindeki Sosyoloji ve Sosyal Siyaset Enstitüsü (iktisat ve İçtimai

yat Ensti tüsü) ile Anka r a Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesinin el 

ve işbirliği yaparak en âcil mevzulardan başlamak surenle ve müşterek 

bir program dahilinde araştırmalarda bulunmalan gerekir. Mevcut ele

manlar kâh gelmediği takdirde gerek M. İ. 1., gerek M. Ç. T . vasıta

sıyla lüzumlu elemanları temin etmek ve hattâ icap ederse bu hususlar 

için Rockfeller veya Ford Vakıf lar ından yardım temin etmek mümkün 

dür. E l imizde bilhassa M. 1. 1. ve M. Ç. T . ile M. Ç. E . nden istifade 

etmek gibi fevkalâde imkân lar varken bugüne kadar bunlardan müş

terek araştırma faaliyetleri sahasında tam mânas ı ile istifade edileme

miştir. Bugün Böîge P l ân l ama Teşkilâtları ile de mikro araştırma

lar sahasında iş birliği yapılabilir. B u kabil mevziî araştırmalar yap

madan ve bu araştırma neticelerini tahlil etmeden, hariçten çağnla-

cak heyetlere kısa bir müddet içinde bütün memleketteki topyekûn ça

lışma meselelerinin halline dair rapor ve reçeteler yazdırmak ve bunla

ra göre memleketin sosyal ve iktisadî siyasetini çizmek istersek bu ko

nuşmada belirtilmeğe çalışılan iktisadî ve sosyal siyaset tedbirlerinin itti

haz ında ilmî araştırmaların önemini küçümsemiş ve tatbikat - teori-

siyaset tedbirleri arasında mevcut olan karşılıklı münasebetleri dikkate 

a lmamış oluruz. B u kabil raporlar faydalı olabilir, fakat arzu edilen ga

ye ve neticelere kâfi gelmez. 

2 — Bir yandan zikredilen müesseselerin el ve işbirliği ile müş

terek bir program gereğince mikro araştırmalara girişilirken, diğer yan

dan da İstatistik U m u m Müdü r l ü ğ ü , İşçi Sigortalan Ku r umu ile İş ve İş

çi Bu lma Ku rumu tarafından iş yeri ve işçi sayısı, saat ve hafta başına 

ücretler, işsizlik nisbetleri, işçi devri hadleri, istihdam edilen işgücü sa

yısı, yıllık ücret tediye yekûnu ile istihdam edilen işgücünün iş-saati yekû

nu, bunlann indeksleri ve istihdam seviyesinin seyri gibi temel istatistik mû-

tâ lann , vilâyet ve sanayi kol lan itibariyle etraflı bir şekilde tesbit, tanzim 

ve neşrine başlanılması icap eder. Ha len işçi sigortalan kurumu ve İs

tatistik U m u m Müdü r l ü ğ ü tarafından yalnız iş yeri ve işçi sayısı hakkın

da bu kabil istatistikler neşredilmektedir. Zikredilen işlerin yapılabilme

si için bütçeden lüzumlu tahsisatın verilmesi esirgenmeyip bu kabil har

camalar en verimli bir sosyal yatırım telâkki edilmek gerekir. Milletler

arası çalışma istatistiklerinde Yunanistan , Yogoslavya, Hindistan, Şili 

gibi memleketler hakkında çeşitli mâ l ûma t mevcutken Türkiyenin bir 

çok hususlarda meskût geçilmesi bu sahada ne kadar geri kalmış oldu-
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ğumuzu ve ne kadar sür'atle mesafe kat'etmemiz icap ettiğini gösterir. 

Zikredilen müesseseler lüzumlu istatistikleri hazırlarken, tekerrürlerin 

önlenmesi için aralarında işbirliği yapmalanna bilhassa dikkat edilme

si zaruri ve faydalıdır. Bir yandan yeni istatistiklerin toplanmasına çalışı

lırken, diğer yandan da mezkûr müesseselerde fişlere geçirilmiş duran 

çeşitli istatistik mû t â l ann kıymetlendirilmesi cihetine gidilebilir. Meselâ 

İşçi Sigortalarında işverenlerden elde edilen gayet kıymetli ve teferruat

lı ma l ûma t mevcut bu lunmaktadır . Faka t bunlar etraflı bir şekilde tasnif 

edilmiş değildir. Mevcut olan bu kabil mû t â l a nn kıymetlendirilmesi, 

varsa aralanndaki korrelâsyonlann bu lunması , — bidayette zikredilen 

müesseseler için — ön p l ânda ele al ınacak, — döküman l an hazır — 

araştırma mevzulan olabilir. İstatistik mû t â l an nkıymetlendirilmesinde 

istanbul Üniversitesi İstatistik Enstitüsü ile işbirliği yapılabilir. 

işte bu şekilde, bir yandan lüzumlu istatistik mû tâ l ann neşrine baş

lanması, mevcutlann kıymetlendirilmesi, diğer yandan da bir program 

dahilinde ve iştirak eden müesseselerin işbirliğiyle meselelere siyaset ka-

nştırı lmadan tamamen objektif ve tarafsız olarak, mikro araştırmalara ve 

tahlillere girişilmesi bu sahadaki boş luğun giderilmesi için yapılacak ilk 

teşebbüsler olabilir. B u hususların ele alınması ise her şeyden evvel bir 

zihniyet istihalesine, yâni münevverlerimizde pozitif ilmî araştırma şu

urunun yerleşmesine, Devlet ve hükümet mekanizmasında vazife aîanla-

nn , çalışma meselelerimizin ilmî zihniyetle araştırılması l ü zumuna inan-

malanna, kısaca ilmî araştırmalara kıymet ve önem verilmesine bağlıdır. 
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